
UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
THANH TRA TỈNH

Số:          /QĐ-TTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                                                                 

      
Hải Dương, ngày       tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định biên chế tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Văn phòng và các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh

CHÁNH THANH TRA TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ, quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-TTCP ngày 22/12/2023 của Thanh tra 
Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức Thanh tra tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương; Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố 
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 35/2024/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của UBND tỉnh 
Hải Dương ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Thanh tra tỉnh Hải Dương;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định biên chế tổ chức, 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ thuộc 
Thanh tra tỉnh Hải Dương.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 286/QĐ-TTr ngày 29/4/2020 của Thanh tra tỉnh về biên chế, tổ chức, chức 
năng, nhiệm vụ của Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ của Thanh tra 
tỉnh và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

  Nơi nhận:                                                        
- Chủ tịch UBND tỉnh; (Để báo cáo)
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, TH. 

CHÁNH THANH TRA

Cao Ngọc Quang



2

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                                                                 

      

QUY ĐỊNH
Biên chế tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-TTr

Ngày      tháng     năm 2024 của Thanh tra tỉnh Hải Dương)

Điều 1. Quy định biên chế tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của của 
Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh Hải Dương, cụ thể như 
sau:

1. Văn phòng
1.1. Biên chế tổ chức: 
- Chánh Văn phòng, các Phó Chánh Văn phòng, thanh tra viên, thanh tra 

viên chính, công chức, người lao động. 
- Thực hiện công tác quản lý đối với công chức, người lao động thuộc Văn 

phòng.
1.2. Chức năng
Văn phòng có chức năng tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh về công tác 

tổng hợp, hành chính, văn thư, lưu trữ, tài chính, quản trị, phục vụ đảm bảo các 
hoạt động của cơ quan Thanh tra tỉnh; công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen 
thưởng, pháp chế, cải cách hành chính, tiếp công dân, xây dựng Kế hoạch thanh 
tra của tỉnh. 

1.3. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Công tác tham mưu, tổng hợp:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu giúp Chánh Thanh 

tra tỉnh xây dựng dự thảo, trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các văn bản về 
công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh khi được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu giúp Chánh Thanh 
tra tỉnh xây dựng dự thảo chương trình, tổ chức triển khai thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước trong các lĩnh vực công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Ủy ban 
nhân dân tỉnh giao và theo quy định của pháp luật. Tham mưu với Chánh Thanh 
tra tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, chương 
trình, kế hoạch, đề án… của cấp trên, chế độ, chính sách của Nhà nước quy định. 
Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác thanh tra, tiếp 



3

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
thuộc thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu, giúp Chánh Thanh 
tra tỉnh tổng hợp, xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, đột xuất về 
kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực và báo cáo khác của cơ quan, của ngành trong phạm vi 
trách nhiệm của Thanh tra tỉnh; dự thảo, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành 
các báo cáo về kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu, giúp lãnh đạo 
Thanh tra tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu và tổ chức các cuộc họp, hội nghị của 
cơ quan, của ngành; tổng hợp, thông báo ý kiến kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo cơ 
quan đến Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ và các cơ quan, đơn vị theo chức 
năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Thanh tra tỉnh và theo dõi, đôn đốc việc thực 
hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu, giúp lãnh đạo 
Thanh tra tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo kế hoạch thanh tra của tỉnh; 
tham mưu và đề xuất với Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn, xử 
lý chồng chéo, trùng lắp trong xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra, kiểm tra 
trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu, giúp lãnh đạo 
Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch thanh tra của 
Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố, Thanh tra sở, ngành.

b) Về công tác tổ chức, cán bộ:
- Tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, 

người lao động của cơ quan Thanh tra tỉnh; xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, 
quản lý, đào tạo, bồi dưỡng; chuyển đổi vị trí việc làm, luân chuyển, điều động, 
bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ, công chức; thiết lập, quản lý hồ sơ cán bộ, công 
chức, người lao động của cơ quan theo quy định của pháp luật. 

- Tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh xem xét, cho ý kiến nhân sự bổ 
nhiệm Chánh Thanh tra Sở, Chánh Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố. Tham 
mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh xem xét, đề nghị bổ nhiệm vào ngạch Thanh tra 
viên, Thanh tra viên chính đối với các công chức thuộc Thanh tra tỉnh, Thanh tra 
Sở, Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố; công tác thi nâng ngạch thanh tra, đào 
tạo, bồi dưỡng công chức của cơ quan Thanh tra tỉnh và của toàn ngành Thanh 
tra.

- Phối hợp với các phòng Nghiệp vụ, tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh 
xem xét thực hiện thủ tục, quy trình bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo quản lý 
thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chánh Thanh tra tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ, tham mưu giúp Chánh Thanh 
tra xem xét, tham gia ý kiến trả lời các cơ quan liên quan về nhân sự quy hoạch, 



4

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển… các chức danh thuộc đối tượng 
Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý và khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền; công 
tác thi đua khen thưởng…

- Tham gia làm thành viên Hội đồng xét nâng lương; Hội đồng xét chuyển 
ngạch Thanh tra viên, Thanh tra viên chính của tỉnh; Hội đồng Thi đua - Khen 
thưởng của cơ quan và các nhiệm vụ khác do Chánh Thanh tra phân công.

- Quản lý thẻ thanh tra, việc cấp phát và sử dụng trang phục, phù hiệu, biển 
hiệu thanh tra viên.

c) Về công tác pháp chế:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh dự thảo trình UBND tỉnh văn bản quy 
phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Thanh tra tỉnh. Dự thảo trình Chánh Thanh tra tỉnh văn bản quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra 
tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu, giúp Chánh Thanh 
tra tỉnh tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, kế 
hoạch và các văn bản khác về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh; 
thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn nghiệp vụ, bồi 
dưỡng nghiệp vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của Thanh tra tỉnh.

- Rà soát thể thức văn bản của các phòng soạn thảo trước khi ban hành.
d) Về công tác thi đua, khen thưởng: 
- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, kế hoạch 

và các văn bản khác về công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, 
công chức, người lao động của Thanh tra tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh xây dựng, tổ chức thực hiện các 
chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác thi đua, khen 
thưởng; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; sơ kết, tổng kết phong trào thi 
đua, bình xét, đề nghị và quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trong 
Ngành Thanh tra tỉnh và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Là thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng của cơ quan, của toàn 
ngành; thường trực Hội đồng kỷ luật của cơ quan.

đ) Về công tác hành chính, quản trị:
- Tham mưu chương trình công tác, lịch làm việc hằng tuần, hằng tháng của 

Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; xử lý chồng chéo về lịch công tác, hội họp của Lãnh 
đạo Thanh tra tỉnh và của các phòng thuộc Thanh tra tỉnh.

- Đảm bảo các điều kiện làm việc cho các phòng Nghiệp vụ và công chức, 
người lao động trong cơ quan phù hợp với quy định của pháp luật và điều kiện 
thực tế của cơ quan. Đảm bảo an ninh trật tự trong khuôn viên cơ quan; thực hiện 



5

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, tự vệ trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan; 
đảm bảo an toàn, PCCC, trật tự, kỷ cương trong cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Quản lý cơ sở vật chất, tài sản của cơ quan; điều động xe ô tô phục vụ 
công tác của lãnh đạo và các hoạt động chuyên môn của cơ quan.

- Tổ chức đón tiếp khách, bố trí các điều kiện làm việc cho các đoàn khách 
theo đúng định mức, chế độ hiện hành và chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan; chuẩn bị 
nội dung, sắp xếp thời gian, địa điểm để lãnh đạo cơ quan tiếp và làm việc với 
đoàn khách đến thăm, làm việc tại cơ quan.

e) Công tác tài chính
- Tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh lập, chấp hành dự toán, quyết toán 

thu chi ngân sách hằng năm; quản lý tài chính, tài sản của cơ quan theo quy định 
của pháp luật. 

- Tổ chức thực hiện công tác kế toán, lập báo cáo tài chính, báo cáo kế toán 
quản trị, bảo quản, lưu trữ tài liệu kế toán.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch mua sắm, sửa chữa tài sản cố 
định, phương tiện, trang thiết bị làm việc của cơ quan theo quy định của pháp luật 
và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

- Thực hiện chế độ tiền lương, bảo hiểm và các chính sách đãi ngộ đối với 
cán bộ, công chức, người lao động của Thanh tra tỉnh theo quy định.

- Tổ chức phân tích, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tài sản, kinh phí và 
đề xuất Chánh Thanh tra tỉnh biện pháp quản lý, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả 
các nguồn kinh phí.

f) Công tác văn thư, lưu trữ
- Tiếp nhận, chuyển phát công văn đến, công văn đi; xây dựng danh mục lưu 

trữ hồ sơ, tài liệu của cơ quan Thanh tra tỉnh; lưu trữ, quản lý hồ sơ, tài liệu của 
cơ quan theo quy định. Quản lý con dấu của Đảng ủy, cơ quan, con dấu của các 
tổ chức đoàn thể trong cơ quan theo quy định.

- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện việc lập 
danh mục và sắp xếp, tiếp nhận các hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động thanh 
tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các tài 
liệu khác có liên quan… của Lãnh đạo cơ quan, các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng 
vào kho lưu trữ tài liệu của cơ quan để thực hiện lưu trữ, quản lý theo quy định.

g) Công tác cải cách hành chính
- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu ban hành và tổ chức 

thực hiện các văn bản quy định về thủ tục hành chính, cải cách hành chính, kiểm 
soát thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định 
của pháp luật; thực hiện các biện pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của 
cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ thực hiện việc áp dụng hệ 
thống tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong giải quyết các công việc của Thanh tra 



6

tỉnh; là Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện hệ thống tiêu chuẩn ISO 9001:2015 
của cơ quan.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tổ chức thực hiện cập nhật 
thông tin trên các phần mềm: Cổng Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh, Hệ thống 
quản lý văn bản điều hành, Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; 
Hệ thống cơ sở dữ liệu về báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực…

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử (Website) 
của Thanh tra tỉnh; là thường trực Ban biên tập Website của Thanh tra tỉnh.

h) Công tác tiếp công dân
- Tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thuộc trách nhiệm của Chánh Thanh tra 

tỉnh. Thường trực tại bộ phận tiếp công dân của cơ quan; tiếp công dân định kỳ 
đột xuất của Bí thư Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân 
dân tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh khi được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ được phân công theo dõi địa 
bàn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cho Lãnh đạo Thanh tra tỉnh tiếp công dân định kỳ 
hoặc đột xuất cùng Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Quản lý hệ thống sổ tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn của Thanh tra tỉnh; 
xây dựng, quản lý và vận hành cơ sở dữ liệu về tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Thanh tra tỉnh và toàn ngành 
Thanh tra.

- Dự thảo các báo cáo tổng hợp về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý 
đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc trách nhiệm 
của Thanh tra tỉnh và trách nhiệm của UBND tỉnh khi được giao.

i) Về công tác thanh tra: Thanh tra viên, Thanh tra viên chính, công chức 
thuộc Văn phòng thực hiện thanh tra hành chính khi được Chánh Thanh tra tỉnh 
giao.

k) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra 
giao.

2. Phòng Nghiệp vụ 1, 2, 3 
2.1. Biên chế tổ chức: 
- Trưởng phòng, phó trưởng phòng, thanh tra viên, thanh tra viên chính, 

công chức. 
- Thực hiện công tác quản lý đối với công chức thuộc phòng.
2.2. Chức năng: 
Các phòng Nghiệp vụ 1, Nghiệp vụ 2, Nghiệp vụ 3 có chức năng tham mưu 

giúp Chánh Thanh tra tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác 
thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện 



7

nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong phạm vi địa bàn, lĩnh vực 
được phân công phụ trách theo quy định của pháp luật.

2.3. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Về công tác tham mưu, tổng hợp:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng tham mưu, giúp 

Chánh Thanh tra tỉnh dự thảo chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm 
vụ về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; dự thảo các văn bản 
khác khi được giao.

- Tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 
đốc Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 
thuộc địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách trong việc thực hiện pháp luật về 
thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tham mưu soạn thảo các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra 
các hoạt động, nhiệm vụ công tác thuộc địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách và 
theo yêu cầu của lãnh đạo Thanh tra tỉnh; xây dựng chương trình kế hoạch thanh 
tra; tổng hợp, báo cáo kết quả nhiệm vụ được giao. Chuẩn bị nội dung làm việc 
và tham dự các cuộc họp, làm việc cùng với lãnh đạo Thanh tra tỉnh khi có nội 
dung liên quan. 

- Phối hợp với Văn phòng đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả  
công tác ngành thanh tra hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, các báo cáo 
chuyên đề và các nhiệm vụ công việc khác đối với địa bàn được phân công phụ 
trách và tổng hợp, báo cáo công tác khi có yêu cầu.

- Hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch 
thanh tra, kiểm tra của Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp huyện được giao phụ 
trách. 

b) Về công tác thanh tra:
- Phối hợp với Văn phòng tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh hướng dẫn 

Thanh tra sở, ngành; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố xây dựng dự thảo kế 
hoạch thanh tra, kiểm tra để tổng hợp vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra của tỉnh, 
trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; tham mưu xây dựng và tổ chức 
thực hiện kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 
thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp 
huyện khi được giao phụ trách.

- Tổ chức triển khai các cuộc thanh tra thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh 
khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

c) Về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh hướng dẫn Uỷ ban nhân dân cấp huyện, các cơ 

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong phạm vi địa 



8

bàn được phân công phụ trách về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; thực hiện việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý đơn; tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 
quyền của Chánh Thanh tra tỉnh khi được giao theo quy định của pháp luật.

- Tiến hành xác minh vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh 
Thanh tra; vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh 
giao Thanh tra tỉnh xác minh khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

e) Thanh tra viên, Thanh tra viên chính, công chức thuộc các phòng Nghiệp 
vụ 1, Nghiệp vụ 2 và Nghiệp vụ 3 thực hiện các nhiệm vụ theo vị trí việc làm khi 
được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

f) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Chánh 
Thanh tra tỉnh giao.

2.4. Phân công theo dõi địa phương, đơn vị
- Phòng Nghiệp vụ 1 theo dõi các sở, ngành; địa phương: Thành phố Chí 

Linh; huyện Nam Sách; huyện Bình Giang; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở 
Xây dựng; Sở Giao thông vận tải.

- Phòng Nghiệp vụ 2 theo dõi các sở, ngành; địa phương: Thành phố Hải 
Dương; huyện Gia Lộc; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Sở Giáo 
dục và Đào tạo; Sở Nội vụ.

- Phòng Nghiệp vụ 3 theo dõi các sở, ngành; địa phương: Huyện Ninh 
Giang; huyện Tứ Kỳ; huyện Thanh Miện; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Quản lý các khu công 
nghiệp.

3. Phòng Thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
3.1. Biên chế tổ chức: 
- Trưởng phòng, các phó trưởng phòng, thanh tra viên, thanh tra viên chính, 

công chức. 
- Thực hiện công tác quản lý đối với công chức thuộc phòng.
3.2. Chức năng
Phòng Thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực có chức năng tham 

mưu Chánh Thanh tra tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh và nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3.3. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Về công tác tham mưu, tổng hợp:
- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh dự thảo, trình UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh ký ban hành các quyết định và các văn bản về công tác phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực khi được giao.



9

- Chủ trì, tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo định kỳ, đột xuất của Thanh 
tra tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chủ trì, tham mưa xây 
dựng dự thảo báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh khi được giao.

- Chủ trì tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản 
thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra tỉnh để chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn 
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm 
tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện.

- Tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 
đốc Giám đốc Sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc thực 
hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện 
chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp 
huyện được giao phụ trách.

b) Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực của Uỷ ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ 
ban nhân dân tỉnh theo kế hoạch đã được phê duyệt hoặc thanh tra đột xuất được 
giao theo quy định của pháp luật.

- Thanh tra vụ việc có dấu hiệu tham nhũng do người công tác tại cơ quan, 
tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh khi được giao.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
đối với công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội và các đối tượng khác 
theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực khi được giao.

- Tham mưu thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê 
khai công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm 
quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, giúp Chánh Thanh tra tỉnh phối hợp với các Sở, ngành tham mưu 
UBND tỉnh triển khai, báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực của tỉnh hằng năm theo quy định. 

- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh phối hợp với Kiểm toán nhà nước, Cơ 
quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc phòng ngừa, 
phát hiện, ngăn chặn và xử lý tham nhũng, tiêu cực.

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 
của thành viên Ban Chỉ đạo theo quy định và yêu cầu của thành viên Ban Chỉ 
đạo.

c) Về công tác thanh tra:



10

- Phối hợp với Văn phòng tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh hướng dẫn 
Thanh tra sở, ngành; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố xây dựng dự thảo kế 
hoạch thanh tra, kiểm tra để tổng hợp vào kế hoạch thanh tra, kiểm tra của tỉnh, 
trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; tham mưu xây dựng và tổ chức 
thực hiện kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 
thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp 
huyện được giao phụ trách.

- Tổ chức triển khai các cuộc thanh tra thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh 
khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

d) Về tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh hướng dẫn Uỷ ban nhân dân cấp huyện, các cơ 

quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong phạm vi địa 
bàn được phân công phụ trách về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; thực hiện việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý đơn; tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 
quyền của Chánh Thanh tra tỉnh khi được giao theo quy định của pháp luật.

- Tiến hành xác minh vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh 
Thanh tra; vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh 
giao Thanh tra tỉnh xác minh khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

e) Thanh tra viên, Thanh tra viên chính, công chức thuộc phòng Thanh tra, 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hiện các nhiệm vụ theo vị trí việc làm 
khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

f) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Chánh 
Thanh tra tỉnh giao.

3.4. Phân công theo dõi địa phương, đơn vị
Phòng Thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: theo dõi các sở, 

ngành; địa phương: Thị xã Kinh Môn; huyện Thanh Hà; Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
Sở Công thương; Sở Thông tin và Truyền thông. 

4. Phòng Giám sát, thẩm định, xử lý sau thanh tra
4.1. Biên chế tổ chức
- Trưởng phòng, phó trưởng phòng, thanh tra viên, thanh tra viên chính, 

công chức. 
- Thực hiện công tác quản lý đối với công chức thuộc phòng.
4.2. Chức năng
Phòng Giám sát, thẩm định, xử lý sau thanh tra có chức năng tham mưu, tổng 

hợp giúp Chánh Thanh tra tỉnh thực hiện giám sát, kiểm tra hoạt động đoàn thanh 
tra của Thanh tra tỉnh; thẩm định dự thảo kết luận thanh tra hành chính của Thanh 
tra tỉnh; theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết 
định xử lý về thanh tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và của Thanh tra tỉnh; 



11

đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, kết luận quyết định giải quyết 
khiếu nại, tố cáo của giám đốc các sở, ngành, chủ tịch ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy 
định của pháp luật; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khi được Chánh Thanh 
tra tỉnh giao.

4.3. Nhiệm vụ, quyền hạn
a) Về công tác tham mưu, tổng hợp
- Chủ trì tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản 

thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra tỉnh để chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn 
công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra; hướng dẫn, theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực 
hiện.

- Chủ trì tham mưu dự thảo, phối hợp với Văn phòng và các phòng Nghiệp 
vụ trình Chánh Thanh tra tỉnh ký ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu 
Chánh Thanh tra tỉnh trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh ký ban hành các báo 
cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất về công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau 
thanh tra theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác giám sát, 
thẩm định và xử lý sau thanh tra thuộc trách nhiệm của Thanh tra tỉnh.

b) Về giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan dự thảo trình Chánh Thanh 

tra tỉnh ban hành các văn bản về giám sát hoạt động Đoàn thanh tra, về thẩm định 
kết luận thanh tra, về thực hiện kết luận thanh tra và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 
tra các Sở, ngành; huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh thực hiện hoạt động giám sát các Đoàn thanh 
tra của Thanh tra tỉnh theo quy định của pháp luật về giám sát hoạt động của 
Đoàn thanh tra theo sự phân công của Chánh Thanh tra tỉnh.

- Thực hiện việc thẩm định dự thảo kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh khi 
được Chánh Thanh tra tỉnh giao.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị tại các kết luận thanh tra của 
Thanh tra tỉnh khi được giao.

- Thường xuyên phối hợp với các Đoàn Thanh tra và Kế toán cơ quan đối 
chiếu các khoản xử lý thu hồi theo quyết định của Chánh Thanh tra để có kế 
hoạch đôn đốc, kiểm tra theo quy định.

c) Về công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo: Thanh tra viên, Thanh tra viên chính, công chức thuộc phòng Giám sát, 
thẩm định, xử lý sau thanh tra thực hiện thanh tra hành chính, tiếp công dân, xử lý 
đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo khi được Chánh Thanh tra tỉnh giao.



12

Phòng Giám sát, thẩm định, xử lý sau thanh tra phân công theo dõi địa 
phương, đơn vị: Huyện Cẩm Giang, huyện Kim Thành; Sở Khoa học và Công 
nghệ; Sở Tư pháp. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Chánh 
Thanh tra tỉnh giao.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ, công chức, người lao 

động thuộc Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này.
2. Những nội dung khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và tổ chức của Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ chưa được quy định trong Quy 
định này, được thực hiện theo Quy chế làm việc của Thanh tra tỉnh, Quy định về 
tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra, các văn bản pháp luật hiện hành về thanh 
tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực.

3. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có vướng mắc, các đồng chí 
Lãnh đạo Thanh tra tỉnh, Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng phản ánh kịp thời 
với Chánh Thanh tra tỉnh qua Văn phòng để tham mưu giúp Chánh Thanh tra tỉnh 
xem xét bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:01:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:01:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:01:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:01:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:01:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:02:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:02:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:02:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA<thanhtratinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




